JUNTA ACLARATORIA

MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA JALISCO
OM-09/2020

“SERVICIO DE KIOSCOS DIGITALES PARA EL GOBIERNO MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO”
Siendo las 12:30 horas del día 07 de febrero del año 2020, reunidos en el Centro Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el número 70 de la calle Higuera, zona centro, primer piso, Dirección de Recursos Materiales en el Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco previamente citados y reunidos para llevar a cabo la correspondiente JUNTA ACLARATORIA, se reunieron los Servidores Públicos cuyos nombres y firmas aparecen en la presente Acta, con objeto de celebrar la Junta de Aclaraciones de la convocatoria Licitación Pública Local mencionada al inicio de la presente acta de acuerdo a lo previsto por el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como en el apartado 7 de la Convocatoria de Licitación.

Este acto es presidido por el LCP. Raúl Cuevas Landeros, Secretario Ejecutivo del Comité de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité, quien da inicio a esta Junta y comunica que de conformidad con el artículo 63 fracción III de la Ley de la Materia solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria a las personas que hayan presentado el escrito con sus preguntas y que se haya recibido en los términos establecidos, estando presente por el área requirente la persona que también firma en la pres ente y con lo cual se lleva la 

JUNTA ACLARATORIA

Asisten:

LCP. Raúl Cuevas Landeros
Secretario Ejecutivo del Comité de

Adquisiciones del Municipio de 

Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco
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Las Bases de Licitación OM-09/2020 en su apartado 7. JUNTA ACLARATORIA, entre otros refiere que al participante que requiera mayor información en algún punto de las citadas bases deberá presentar el formato señalado como Anexo A debidamente llenado, señalando en el asunto nombre del participante y número de concurso, documento en el cual deberán de señalar sus preguntas y enviarlo al correo electrónico: licitaciones@tlajomulco.gob.mx a más tardar el 05 de febrero del 2020 (15:00 HORAS).

SITUACIÓN QUE OCURRIÓ CON EL (LOS) LICITANTE (S): LÓGICA INTERACTIVA S. A. DE C. V. y ESTRATEGIAS Y SOLUCIONES EN IT S. A. DE C.V.
PREGUNTAS DE LÓGICA INTERACTIVA S.A. DE C.V.
1.- Cual sería la ubicación actual de cada uno de los Kioscos digitales?

Respuesta: CAT1, CAT2, Centro Sur, Gourmetería, Plaza del Sol, San Sebastián, Cabecera, Agaves, la Concha

2.- Todos los Kioscos digitales se encuentran funcionando actualmente?

Respuesta: Sí, todos.

3.- Cual es la Antigüedad que tiene cada uno de los Kioscos digitales?

7 años aproximadamente, por lo que ya es muy recurrente que fallen algunos componentes.

Respuesta:
4.- Cual fue el último mantenimiento que se le realizo a estos equipos (cada Kiosco digital)?

Respuesta: Diciembre 2019

5.- Nos podrían mencionar cuales son las características del Kiosco digital, así como los componentes con los que cuenta?

Respuesta: Impresora láser HP m601 o similar de alta impresión, bandeja adicional para impresora, impresora térmica, validador de billetes, validador de monedas, 3 dispensadores de monedas, 1 dispensador de billetes, cámara, sistema de audio, micrófono, modem GPS, CPU, tarjeta controladora de dispositivos de pago marca Kiotech, teclado uso rudo, monitor touchscreen Elotouch, pantalla led publicitaria y lectora de tarjetas de crédito y débito.

6.- En la página 18 de las bases mencionan mantenimientos aplicativos, ¿En qué consisten estos?

Respuesta: Debe contemplar las actualizaciones y adecuaciones necesarias para el software manager y de monitoreo remoto de los kioscos con el que se cuenta y además las actualizaciones necesarias para los servicios que se ofrecen en los kioscos como son pago y consulta de predial, pago y consulta de agua potable, pago de actas de registro civil, etc…; así como actualizaciones y soporte a la terminal bancaría. Es necesario seguir utilizando la misma plataforma de manager y monitoreo con la que cuentan los kioscos del municipio actualmente.

7.- Cuales son los Alcances de la Evaluación de las condiciones en sitio, si se detecta alguna irregularidad, como lo mencionan en la página 19 de las bases?

Respuesta: Validar las condiciones en que se encuentran los lugares en donde están instalados los kioscos, para asegurarse que no puedan sufrir daños por condiciones inadecuadas en esos lugares. Voltajes, tierra física, exposición a intemperie, exposición directa a rayos del sol, etc.

8.- Para los efectos de vandalismo, meteoros y actos de Dios, quedan fuera del alcance de la póliza de mantenimiento ¿Es correcto?

Respuesta: Deben de aplicar el soporte correctivo necesario. Solo quedan fuera para estos efectos, los reemplazos de refacciones, los actos de dios no existen.

9.- Nos pudieran  proporcionar un historial de las principales fallas que ha tenido estos equipos?

Respuesta: Reemplazo de kit de mantenimiento de impresoras láser, reemplazo de impresora láser, reemplazo de impresora térmica, reemplazo de lector de tarjetas, reemplazo de monitor touch, reemplazo de dispensador de billetes, reemplazo de validador de monedas, reemplazo CPU,  constantes limpiezas por sitios con extrema exposición al polvo, formateo y reconfiguración de CPU’s, actualizaciones de nuevas denominaciones de billetes, reemplazo de validadores de monedas, reemplazo de discos duros dañados, perdidas de conexión de periféricos, perdida de paquetes de datos de transferencia por fallas de red, etc.

10.- En la página 19 en el punto 4 de las bases menciona mantenimiento de la apariencia del Kiosco, ¿Qué alcance tiene este?

Respuesta: Limpieza exterior en cada visita, cambio de viniles de imagen corporativa, pulido y encerado de kiosco, detallado general de kiosco.

11.- En la página 19 en el punto 8 de las bases, menciona reemplazo de refacciones, ¿Se acepta el reemplazo de manera temporal, mientras se repara la pieza dañada?

Respuesta: No se acepta su propuesta. Se deben reemplazar las piezas dañadas por otras iguales o de las mismas características en los tiempos estipulados.

12.- Se requiere alguna actualización de monedas o billetes actualmente?

Respuesta: Actualización de billetes de 200 y 500 para validadores de billetes de caída libre.

13.- Cual sería el horario de atención para los mantenimientos en sitio?

Respuesta: Para atención de reportes Lunes a Sábado de 9 a 18 hrs. Para mantenimientos dependemos de los horarios que cada sitio permita laborar, para kioscos ubicados en plazas comerciales el horario de servicio es de 9pm a 9am.

14.- Respecto a: “Soporte telefónico 24/7 en nuestra experiencia de más de 20 años en el servicio técnico a productos similares a lo licitado, no es usual la necesidad el soporte telefónico 24/7 debido a:

*Grado superior de disponibilidad de nuestros productos.

*Factores de seguridad (apertura de cajeros en horas fuera del horario para que se realicen actividades dentro del cajero puede comprometer la seguridad del efectivo y del personal asignado en el sitio.

* El destinar recursos en horarios fuera de las horas hábiles tiene a aumentar los costos que repercuten en lo que el cliente debe pagar a final.

Por lo anterior se propone horario de atención vía telefónica de Lunes a Domingo de 08 a 21 hrs. (tiempo local de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco) se acepta esta propuesta? 

Respuesta: Los kioscos están disponibles las 24 horas del día para el uso de la ciudadanía, por lo que cualquier problema que presenten debe ser atendido inmediatamente; por lo que no se acepta la propuesta, debe apegarse a las bases.

15.- Dentro del Anexo 1, en los requisitos obligatorios menciona que se requieren contratos de venta para demostrar experiencia ¿Se puede entregar otro documento como son órdenes de compra, facturas, etc, ya que por temas de confidencialidad eso no esta permitido? 

Respuesta: Apegarse a bases.

16.- Dentro de Requisitos técnicos en el punto de soporte en sitio limitado a 5 eventos mensuales ¿A qué se refiere con que sean acumulables? 

Respuesta: Que si un mes no se usan los 5, los restantes de acumulan para los meses siguientes.

17.- Dentro de requisitos técnicos en el punto que dice 4 mantenimientos preventivos programados durante la vigencia del contrato la pregunta es ¿Se estarían prestando un total de 35 servicios de mantenimientos preventivos para los 9 Kioskos?

Respuesta: Es correcta su apreciación.

18.- En el Anexo 2 de las bases, menciona cantidad de servicios 19, A qué se refiere con esta cantidad?

Respuesta: Al costo mensual de la póliza integral que incluya soportes en sitio correctivos, soportes preventivos, reemplazo de refacciones y mantenimiento a aplicativos para los 9 kioscos del municipio.

Preguntas de ESTRATEGIAS Y SOLUCIONES EN IT S. A. DE C.V.
1.- La facturación y el pago de los servicios, se hará de manera mensual y por mes anticipado? 
Respuesta: Se hará de manera mensual, por mes calendario ejecutado.

2.- Debemos de considerar el cambio de refacciones en caso de falla?
Respuesta: Afirmativo.

3.- Contemplando que el período de contratación son 19 meses, ¿estamos hablando que será del 01 de marzo 2020 al 30 de septiembre del 2021? 
Respuesta: Afirmativo.
Recibí copia del Acta de la Junta Aclaratoria:
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Sin más asuntos que tratar se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo más preguntas, y/o comentarios con respecto a las Bases de la Licitación de Adquisición para el Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo.
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